
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 23 
 
OGGETTO :  
APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 6, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 19 OTTOBRE 2024, N. 155. 
 
L’anno 2025, addì venticinque, del mese di febbraio, alle ore sedici e minuti zero, nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signora PIVIDORI D.ssa Anna Valentina la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Sindaco X   
POMATTO Ilaria Assessore X   
MEZZANO ROSA Andrea Assessore X   
 Totale     3 0 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 6, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 19 OTTOBRE 2024, N. 
155. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l'articolo 6, comma 1, del Decreto Legge 19 ottobre 2024, n. 155, che prevede l'adozione entro il 28 
febbraio di ciascun anno di un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e 
degli incassi relativi all'esercizio di riferimento; 

CONSIDERATO che il suddetto piano è finalizzato a rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento, 
in attuazione della milestone M1C1-72 bis del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

PRESO ATTO che il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
ha reso disponibile il modello per la redazione del piano annuale dei flussi di cassa; 

VISTO il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l'esercizio 2025, predisposto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in collaborazione con i Responsabili dei vari servizi dell'ente, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il piano contiene previsioni trimestrali elaborate tenendo conto dell'andamento degli incassi e dei 
pagamenti degli esercizi precedenti, nonché delle novità e delle peculiarità dell'esercizio corrente; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del suddetto Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l'esercizio 
2025; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 e relativi allegati, ai sensi degli artt. 151 e 174, coma3, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 18-bis 
del D.lgs. 181/2011”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATI, altresì: 
 Il Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189; 
 Il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, pubblicato sul sito istituzionale in data 13/01/2025; 
 Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali – TUEL) e successive modifiche e integrazioni; 
 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 Lo Statuto Comunale; 

ATTESA la propria competenza ex art. 48 del D.lgs. 267/00;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per 
l'esercizio 2025, redatto ai sensi dell'articolo 6, comma 1, del Decreto Legge 19 ottobre 2024, n. 155, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
2. DI STABILIRE che il Piano sarà oggetto di verifica e aggiornamento trimestrale da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario 
3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Organo di Revisione economico-finanziaria entro 5 giorni 
dall’adozione del presente provvedimento ed ai Responsabili dei Servizi per gli adempimenti di competenza; 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione 
“Provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GIGANTI  Riccardo  F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina  

  
 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/02/2025 
(art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 Viene comunicata con elenco n. 4 in data 27/02/2025  ai Sig.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del 
D.lgs. 267/2000) 

 
San Ponso, lì 27/02/2025 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva il 27/02/2025 

 
San Ponso, lì 27/02/2025 

 
Parere di regolarità Tecnica e Contabile  

(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Tecnico Favorevole 20/02/2025 F.to: GIGANTI Ing. 

Riccardo 
 

Contabile Favorevole 20/02/2025 F.to: GIGANTI Ing. 
Riccardo 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to REMOGNA Marta 
  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 
  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì 27/02/2025 

Il Funzionario Delegato 
 REMOGNA Marta 

 



MODELLO DEL  PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI  
E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' FINANZIARIA  

DI CUI  ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO  2001, N. 165
In attuazione dell'art. 6, comma 1, del decreto-legge n. 155 del 2024, al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento (Riforma  del PNRR 1.11), entro il  28 febbraio di ciascun anno gli enti territoriali  ed i loro enti strumentali in contabilità finanziaria di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi  relativi all'esercizio di riferimento, redatto sulla base del seguente modello. Gli enti che hanno sottoscritto l'accordo di cui all'art. 40 del DL 19 del 2024, nel 2025  proseguono la
sperimentazione del Programma dei pagamenti (allegato n. 3 all'accordo sottoscritto con il  Ministro dell'economia e delle finanze).
Le previsioni trimestrali del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli incassi  e dei pagamenti degli esercizi precedenti (consultabili dal sito internet www.SIOPE.it), e  in considerazione delle novità e delle
peculiarità dell'esercizio (le nuove attività previste nei documenti di programmazione  e/o modifiche del quadro normativo).Il  Piano annuale dei flussi di cassa è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato il  bilancio di previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora più necessarie le previsioni del piano annuale dei flussi di cassa.
A seguito dell'adozione ((3), il  Piano annuale dei flussi di cassa è trasmesso all'organo di revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024.
Al fine di garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio,  gli enti sono invitati a verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il  Piano annuale dei flussi di cassa e a dare comunicazione alla  Giunta/organo esecutivo dell'attuazione del Piano. 
La verifica e l'aggiornamento del prospetto possono, ad esempio, essere effettuati: 
- sostituendo le previsioni del trimestre concluso e i dati SIOPE dei trimestri precedenti con gli importi degli incassi  e dei pagamenti effettivi, estratti dalla banca dati SIOPE; 
- riformulando di conseguenza le previsioni dei trimestri successivi; 
- tenendo conto delle variazioni di bilancio che incidono sulle previsioni trimestrali di cassa.

Il  Piano dei flussi di cassa è aggiornato con atto del responsabile finanziario. 

La classificazione delle entrate e delle spese del Piano dei flussi di cassa prevista nel modello, definita sulla base dei primi livelli  della codifica SIOPE, può essere ulteriormente  articolata,  seguendo la codifica SIOPE.

Codice SIOPE Descrizione 

Riscossioni  (in c/competenza e in c/residui)

Primo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025 
dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ANNO 179.142 314.540
di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0

E.1.01.00.00.000 Tributi 22.001 25.426 56.258 62.732 94.155 95.221 147.424 136.358
E.1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati 22.001 25.426 56.258 62.732 94.155 95.221 147.424 136.358
E.1.01.01.06.000 Imposta municipale propria 12.257 17.795 32.449 43.711 45.788 56.633 88.484 90.052
E.1.01.01.53.000 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 83 83 83 83
E.1.01.01.61.000 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 9.661 7.631 23.725 19.021 48.064 38.281 57.385 46.000
E.1.01.01.76.000 Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 1.252
E.1.01.01.98.000 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0 0 220 306 220 306

Altro...

E.1.01.02.00.000 Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le regioni)
E.1.01.03.00.000 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le regioni)
E.1.01.04.00.000 Compartecipazioni di tributi
E.1.03.00.00.000 Fondi perequativi 19.997 41.127 39.994 48.795 59.991 69.984 79.988

E.1.00.00.00.000
Totale titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa 22.001 45.423 97.385 102.727 142.950 155.212 217.408 216.346

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 3.288 8.668 4.353 17.336 4.353 26.004 6.166 34.672
E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Trasferimenti correnti da altri 0 586 0 1.171 0 1.757 12.000 2.342
E.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.288 9.253 4.353 18.507 4.353 27.760 18.166 37.014
E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 7.742 3.369 15.182 6.739 16.276 10.108 18.081 13.477

E.3.02.00.00.000
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti 31.670 15.000 31.670 30.000 31.670 45.000 31.670 60.000

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 0 0 0 0
E.3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale
E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti 2.530 1.306 2.573 2.612 2.610 3.918 4.682 5.224
E.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Entrate extratributarie 41.941 19.675 49.425 39.350 50.556 59.026 54.434 78.701
E.4.01.00.00.000 Tributi in conto capitale 516 1.032 1.032 5.512
E.4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti 4.483 90.434 45.133 154.829 74.959 219.224 164.516 363.542
E.4.03.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale
E.4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
E.4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale
E.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Entrate in conto capitale 4.999 90.434 46.165 154.829 75.991 219.224 170.028 363.542
E.5.01.00.00.000 Alienazione di attività finanziarie
E.5.02.00.00.000 Riscossione crediti di breve termine
E.5.03.00.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine
E.5.04.00.00.000 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
E.5.00.00.00.000 Totale Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0
E.6.01.00.00.000 Emissione di titoli obbligazionari



E.6.02.00.00.000 Accensione prestiti a breve termine
E.6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
E.6.04.00.00.000 Altre forme di indebitamento
E.6.00.00.00.000 Totale Titolo 6 Accensione Prestiti 0 0 0 0 0 0 0 0
E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro 13.598 41.891 40.169 83.783 45.778 125.674 59.071 175.196
E.9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi 5.718 5.080 6.896 10.160 8.558 15.240 9.343 20.320
E.9.00.00.00.000 Totale Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 19.316 46.971 47.066 93.943 54.336 140.914 68.414 195.516
E.0.00.00.99.999 Carte contabili (2) 0 0 0 0

TOTALE RISCOSSIONI (al netto anticipazione del tesoriere) 91.545 211.757 244.394 409.356 328.185 602.136 528.449 891.118
di cui riscossioni con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 0

TOTALE RISORSE DISPONIBILI 270.687 526.297 423.535 723.896 507.327 916.676 707.590 1.205.658
di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 0

Codice SIOPE Descrizione 

Pagamenti in c/competenza e in c/residui 

Primo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025 
dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente 17.734 16.223 29.606 32.446 41.294 48.669 62.778 69.549
U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente 513 1.255 1.589 2.510 2.249 3.765 3.985 5.355
U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi 53.464 43.627 75.165 89.414 98.157 133.001 131.322 178.787
U.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti 6.789 14.406 11.115 36.707 16.778 51.112 36.772 73.413
U.1.05.00.00.000 Trasferimenti di tributi
U.1.06.00.00.000 Fondi perequativi
U.1.07.00.00.000 Interessi passivi
U.1.08.00.00.000 Altre spese per redditi da capitale
U.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate 11.940 250 11.940 500 13.391 750 13.399 1.000
U.1.10.00.00.000 Altre spese correnti 4.723 2.488 5.012 4.976 5.117 7.464 5.462 9.952
U.1.00.00.00.000 Totale titolo 1 - Spese correnti 95.161 78.249 134.427 166.553 176.986 244.761 253.718 338.057
U.2.01.00.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente
U.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 9.843 100.588 158.292 151.887 161.662 203.185 229.224 334.191
U.2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti
U.2.04.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale
U.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale 4.209 200 4.209 200 4.209 200 4.209
U.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Spese in conto capitale 9.843 104.797 158.492 156.096 161.862 207.394 229.424 338.400
U.3.01.00.00.000 Acquisizioni di attività finanziarie
U.3.02.00.00.000 Concessione crediti di breve termine
U.3.03.00.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine
U.3.04.00.00.000 Altre spese per incremento di attività finanziarie
U.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0
U.4.01.00.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari
U.4.02.00.00.000 Rimborso prestiti a breve termine
U.4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
U.4.04.00.00.000 Rimborso di altre forme di indebitamento
U.4.05.00.00.000 Fondi per rimborso prestiti
U.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0 0 0 0 0 0 0 0

U.5.01.00.00.000
Totale Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

U.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro 9.518 43.837 36.266 87.675 44.996 131.512 59.926 181.138
U.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi 2.324 5.118 2.680 10.235 2.882 15.353 2.983 20.471
U.7.00.00.00.000 Totale Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 11.842 48.955 38.947 97.910 47.878 146.865 62.909 201.608
U.0.00.00.99.999 Carte contabili (2) 0 0 0 0

TOTALE PAGAMENTI 116.846 232.002 331.865 420.559 386.727 599.020 546.051 878.065
di cui pagamenti  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 0

FONDO DI CASSA ALLA FINE DEL TRIMESTRE 153.841 294.296 91.671 303.337 120.600 317.656 161.540 327.594
di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 0

RICORSO ANTICIPAZIONI DELL'ISTITUTOTESORIERE 0 0 0 0 0 0 0 0



(1) Al termine di ciascun trimestre, le previsioni sono sostituite con l'importo degli incassi/pagamenti effettivi e sono aggiornate le previsioni dei trimestri successivi.La descrizione delle colonne  che riportano gli incassi e i pagamenti effettivi dell'esercizio è ridenominata "Incassi effettivi"/"Pagamenti effettivi". 

(2) L'importo delle carte contabili è inserito quando si sostituiscono le previsioni con gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi aggiornamenti; 

(3) Entro il 28 febbraio di ciascun anno, in considerazione dell'organizzazione dell'ente,  il Piano dei flussi di casa  è adottato con delibera di giunta o dell'organo esecutivo dell'ente, o con atto del segreterio generale.o del responsabile finanziario. Per gli enti locali il Piano annuale è adottato dalla giunta o dall'organo esecutivo.



MODELLO DEL  PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI  
E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' FINANZIARIA  

DI CUI  ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO  2001, N. 165
In attuazione dell'art. 6, comma 1, del decreto-legge n. 155 del 2024, al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento (Riforma  del PNRR 1.11), entro il  28 febbraio di ciascun anno gli enti territoriali  ed i loro enti strumentali in contabilità finanziaria di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi  relativi all'esercizio
di riferimento, redatto sulla base del seguente modello. Gli enti che hanno sottoscritto l'accordo di cui all'art. 40 del DL 19 del 2024, nel 2025  proseguono la sperimentazione del Programma dei pagamenti (allegato n. 3 all'accordo sottoscritto con il  Ministro dell'economia e delle finanze).Le previsioni trimestrali del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli incassi  e dei pagamenti degli esercizi precedenti (consultabili dal sito internet www.SIOPE.it), e  in considerazione delle novità e delle peculiarità dell'esercizio (le nuove attività previste nei documenti di programmazione  e/o modifiche del quadro normativo).

Il  Piano annuale dei flussi di cassa è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato il  bilancio di previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora più necessarie le previsioni del piano annuale dei flussi di cassa.
A seguito dell'adozione ((3), il  Piano annuale dei flussi di cassa è trasmesso all'organo di revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024.
Al fine di garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio,  gli enti sono invitati a verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il  Piano annuale dei flussi di cassa e a dare comunicazione alla  Giunta/organo esecutivo dell'attuazione del Piano. 
La verifica e l'aggiornamento del prospetto possono, ad esempio, essere effettuati: 
- sostituendo le previsioni del trimestre concluso e i dati SIOPE dei trimestri precedenti con gli importi degli incassi  e dei pagamenti effettivi, estratti dalla banca dati SIOPE; 
- riformulando di conseguenza le previsioni dei trimestri successivi; 
- tenendo conto delle variazioni di bilancio che incidono sulle previsioni trimestrali di cassa.

Il  Piano dei flussi di cassa è aggiornato con atto del responsabile finanziario. 

La classificazione delle entrate e delle spese del Piano dei flussi di cassa prevista nel modello, definita sulla base dei primi livelli  della codifica SIOPE, può essere ulteriormente  articolata,  seguendo la codifica SIOPE.

Codice SIOPE Descrizione Capitolo / Articolo Piano dei Conti Finanziario (Livello IV) Piano dei Conti Finanziario (Livello V) Tipo di Calcolo

Riscossioni  (in c/competenza e in c/residui)

Primo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025 
dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ANNO 179.142 314.540
di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0

E.1.01.00.00.000 Tributi 22.001 25.426 56.258 62.732 94.155 95.221 147.424 136.358

1.0101 - 1002/1002/99 - IMPOSTA
MUNICIPALE IMU

E.1.01.01.06.000 - Imposta municipale
propria

E.1.01.01.06.001 - Imposta municipale
propria riscossa a seguito dell'attività
ordinaria di gestione

Percentuale
10.782 29.686 35.594 62.000

1.0101 - 1004/1003/99 - ACCERTAMENTI ICI -
IMU

E.1.01.01.06.000 - Imposta municipale
propria

E.1.01.01.06.002 - Imposte municipale
propria riscosse a seguito di attività di
verifica e controllo

Dodicesimi
7.013 14.026 21.039 28.052

1.0101 - 1011/1011/99 - QUOTA 5 PER MILLE
IRPEF

E.1.01.01.98.000 - Altre imposte sostitutive
n.a.c.

 - Percentuale 0 0 306 306

1.0101 - 1046/1046/99 - TRIBUTO COMUNALE
SUI RIFIUTI - TARI

E.1.01.01.61.000 - Tributo comunale sui rifiuti
e sui servizi

E.1.01.01.61.001 - Tributo comunale sui
rifiuti e sui servizi riscosso a seguito
dell'attività ordinaria di gestione

Percentuale
7.631 19.021 38.281 46.000

E.1.03.00.00.000 Fondi perequativi 19.997 41.127 39.994 48.795 59.991 69.984 79.988
1.0301 - 1044/1044/97 - FONDO DI
SOLIDARIETA' COMUNALE - QUOTA SILI NIDO

E.1.03.01.01.000 - Fondi perequativi dallo
Stato

E.1.03.01.01.001 - Fondi perequativi dallo
Stato

Dodicesimi 1.917 3.834 5.751 7.668
1.0301 - 1044/1044/98 - FONDO DI
SOLIDARIETA' COMUNALE - SERVIZI SOCIALI

E.1.03.01.01.000 - Fondi perequativi dallo
Stato

E.1.03.01.01.001 - Fondi perequativi dallo
Stato

Dodicesimi 330 660 990 1.320
1.0301 - 1044/1044/99 - FONDO DI
SOLIDARIETA' COMUNALE

E.1.03.01.01.000 - Fondi perequativi dallo
Stato

 - Dodicesimi 17.750 35.500 53.250 71.000

E.1.00.00.00.000
Totale titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa 22.001 45.423 97.385 102.727 142.950 155.212 217.408 216.346

E.2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti 3.288 9.253 4.353 18.507 4.353 27.760 18.166 37.014
2.0101 - 2004/2004/1 - TRASFERIMENTI
ERARIALI ED ATTRIBUZIONE DI RISORSE

E.2.01.01.01.000 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

 - Dodicesimi 586 1.171 1.757 2.342
2.0101 - 2004/2004/2 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE PER FUNZIONE DI SINDACO

E.2.01.01.01.000 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da
Ministeri

Dodicesimi 6.135 12.271 18.406 24.542
2.0101 - 2004/2004/5 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE PER ATTIVITA' COMMERCIALI -
DPCM 24 SETTEMBRE 2020

E.2.01.01.01.000 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da
Ministeri

Dodicesimi
2.533 5.065 7.598 10.130

E.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.288 9.253 4.353 18.507 4.353 27.760 18.166 37.014
E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 7.742 3.369 15.182 6.739 16.276 10.108 18.081 13.477

3.0100 - 3001/3001/1 - DIRITTI DI SEGRETERIA
E.3.01.02.01.000 - Entrate dalla vendita di
servizi

E.3.01.02.01.033 - Proventi da rilascio
documenti e diritti di cancelleria

Dodicesimi 130 260 389 519

3.0100 - 3001/3001/2 - DIRITTI DI ROGITO
E.3.01.02.01.000 - Entrate dalla vendita di
servizi

E.3.01.02.01.032 - Proventi da diritti di
segreteria e rogito

Dodicesimi 18 35 53 70
3.0100 - 3001/3001/3 - DIRITTI UFFICIO
TECNICO

E.3.01.02.01.000 - Entrate dalla vendita di
servizi

 - Dodicesimi 213 425 638 850
3.0100 - 3004/3004/1 - DIRITTI PER RILASCIO
DELLE CARTE IDENTITA' ELETTRONICHE (C.I.E.)

E.3.01.02.01.000 - Entrate dalla vendita di
servizi

E.3.01.02.01.033 - Proventi da rilascio
documenti e diritti di cancelleria

Dodicesimi 50 100 150 200
3.0100 - 3004/3004/99 - RIMBORSI DA
MINISTERO PER SERVIZIO DI RILASCIO C.I.E.

E.3.01.02.01.000 - Entrate dalla vendita di
servizi

E.3.01.02.01.999 - Proventi da servizi n.a.c. Dodicesimi 25 50 75 100
3.0100 - 3041/3041/99 - PROVENTI DA
CONCESSIONI LOCULI

E.3.01.03.01.000 - Canoni e concessioni e
diritti reali di godimento

E.3.01.03.01.003 - Proventi da concessioni
su beni

Dodicesimi 250 500 750 1.000
3.0100 - 3042/3042/99 - PROVENTI DA
CANONE UNICO PATRIMONIALE

E.3.01.03.01.000 - Canoni e concessioni e
diritti reali di godimento

E.3.01.03.01.002 - Canone occupazione
spazi e aree pubbliche

Dodicesimi 1.764 3.528 5.292 7.056
3.0100 - 3063/3063/99 - FABBRICATI - FITTI
ATTIVI

E.3.01.03.02.000 - Fitti, noleggi e locazioni  - Dodicesimi 171 341 512 682

3.0100 - 3063/3064/99 - PROVENTI LOCALE
PLURIUSO (RILEVANTE AI FINI IVA)

E.3.01.02.01.000 - Entrate dalla vendita di
servizi

E.3.01.02.01.018 - Proventi dall'uso di locali
adibiti stabilmente ed esclusivamente a
riunioni non istituzionali

Dodicesimi
750 1.500 2.250 3.000

E.3.02.00.00.000
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti 31.670 15.000 31.670 30.000 31.670 45.000 31.670 60.000

3.0200 - 3007/3007/99 - VIOLAZIONI E
SANZIONI AMMINISTRATIVE - CODICE DELLA
STRADA

E.3.02.02.01.000 - Proventi da multe,
ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle
famiglie

 - Dodicesimi
15.000 30.000 45.000 60.000

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 0 0 0 0
E.3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale
E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti 2.530 1.306 2.573 2.612 2.610 3.918 4.682 5.224

3.0500 - 3138/3138/99 - INTROITI E RIMBORSI
DIVERSI

E.3.05.99.99.000 - Altre entrate correnti n.a.c.
E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti
n.a.c.

Dodicesimi 751 1.503 2.254 3.006
3.0500 - 3142/3142/99 - ELEZIONI POLITICHE E
REFERENDUM - RIMBORSO SPESE

E.3.05.99.99.000 - Altre entrate correnti n.a.c.
E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti
n.a.c.

Dodicesimi 269 539 808 1.077

3.0500 - 3143/3143/99 - IVA COMMERCIALE E.3.05.99.99.000 - Altre entrate correnti n.a.c.
E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti
n.a.c.

Dodicesimi 285 570 855 1.141
E.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Entrate extratributarie 41.941 19.675 49.425 39.350 50.556 59.026 54.434 78.701
E.4.01.00.00.000 Tributi in conto capitale 516 1.032 1.032 5.512
E.4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti 4.483 90.434 45.133 154.829 74.959 219.224 164.516 363.542

4.0200 - 4010/4010/1 - CONTRIBUTO DA
FONDAZIONE CRT PER BANDO PICCOLI COMUNI
CANTIERI AMBIENTE E TERRITORIO

E.4.02.03.03.000 - Contributi agli
investimenti da altre Imprese

E.4.02.03.03.999 - Contributi agli
investimenti da altre Imprese

Manuale
3.250 6.500 9.750 13.000

4.0200 - 4013/4015/1 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE - 14/01/2020

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli
investimenti da Ministeri

Manuale 2.899 5.799 8.698 11.597
4.0200 - 4014/4014/2 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE - 14/01/2020

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli
investimenti da Ministeri

Manuale 5.851 11.703 17.554 23.406
4.0200 - 4014/4014/3 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE - 02/07/2020

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli
investimenti da Ministeri

Manuale 966 1.933 2.899 3.866

4.0200 - 4014/4014/5 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE - ANNO 2021 (Euro 100.000,00)

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli
investimenti da Ministeri

Manuale
457 457 457 457

4.0200 - 4014/4014/8 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE - INFRASTRUTTURA ROGGIA -
ANNO 2022

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

 - Manuale
3.333 6.666 9.999 13.332

4.0200 - 4014/4014/13 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E MESSA IN SICUREZZA - ANNO 2023

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

 - Manuale

20.948 41.895 62.843 83.791
4.0200 - 4014/4014/15 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE PICCOLI COMUNI DM
18/01/2024

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli
investimenti da Ministeri

Manuale
14.647 29.295 43.942 58.590

4.0200 - 4014/4014/51 - CONTRIBUTO
MINISTERIALE - PROGETTAZIONE - ANNO 2022

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

E.4.02.01.01.003 - Contributi agli
investimenti da Presidenza del Consiglio dei
Ministri

Manuale
82 82 82 82

4.0200 - 4020/4020/1 - PNRR - M1C1 - INV.1 -
AVVISO MISURA 1.4.1 - CUP - ESPERIENZA DEL
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli
investimenti da Ministeri

Manuale
0 0 0 79.922

4.0200 - 4020/4020/6 - PNRR - M2C4 - INV.2.2
- CUP H73G23000000001 - EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ANNO 2023

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

 - Manuale
25.000 25.000 25.000 25.000

4.0200 - 4020/4020/7 - PNRR - M2C4 - INV.2.2
- CUP - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO
2024

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Centrali

 - Manuale
12.500 25.000 37.500 50.000

4.0200 - 4021/4021/99 - CONTRIBUTO CITTA'
METROPOLITANA PROMOZIONE TURISTICA
2024 - SITO

E.4.02.01.02.000 - Contributi agli
investimenti da Amministrazioni Locali

E.4.02.01.02.004 - Contributi agli
investimenti da Città metropolitane e Roma
capitale

Manuale
500 500 500 500

E.4.03.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale
E.4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
E.4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale
E.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Entrate in conto capitale 4.999 90.434 46.165 154.829 75.991 219.224 170.028 363.542
E.5.01.00.00.000 Alienazione di attività finanziarie
E.5.02.00.00.000 Riscossione crediti di breve termine
E.5.03.00.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine
E.5.04.00.00.000 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
E.5.00.00.00.000 Totale Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0
E.6.01.00.00.000 Emissione di titoli obbligazionari
E.6.02.00.00.000 Accensione prestiti a breve termine
E.6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
E.6.04.00.00.000 Altre forme di indebitamento
E.6.00.00.00.000 Totale Titolo 6 Accensione Prestiti 0 0 0 0 0 0 0 0
E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro 13.598 41.891 40.169 83.783 45.778 125.674 59.071 175.196

9.0100 - 6001/6001/99 - RITENUTE
PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE

E.9.01.02.02.000 - Ritenute previdenziali e
assistenziali su redditi da lavoro dipendente
per conto terzi

 - Tredicesimi
6.164 12.328 18.492 26.711

9.0100 - 6002/6002/1 - RITENUTE ERARIALI:
PER LAVORO DIPENDENTE

E.9.01.02.01.000 - Ritenute erariali su redditi
da lavoro dipendente per conto terzi

 - Tredicesimi 11.009 22.018 33.027 47.705
9.0100 - 6002/6002/2 - RITENUTE ERARIALI:
PER LAVORO AUTONOMO

E.9.01.02.01.000 - Ritenute erariali su redditi
da lavoro dipendente per conto terzi

 - Tredicesimi 5.527 11.054 16.582 23.951
9.0100 - 6002/6002/3 - RITENUTE ERARIALI:
PER LAVORO AUTONOMO

E.9.01.03.01.000 - Ritenute erariali su redditi
da lavoro autonomo per conto terzi

E.9.01.03.01.001 - Ritenute erariali su redditi
da lavoro autonomo per conto terzi

Dodicesimi 6.250 12.500 18.750 25.000
9.0100 - 6003/6003/1 - ALTRE RITENUTE AL
PERSONALE PER CONTO DI TERZI: QUOTE
SINDACALI

E.9.01.02.99.000 - Altre ritenute al personale
dipendente per conto di terzi

 - Tredicesimi
191 383 574 829

9.0100 - 6009/6009/1 - RITENUTE PER
SCISSIONE CONTABILE (SPLIT PAYMENT)

E.9.01.01.02.000 - Ritenute per scissione
contabile IVA (split payment)

E.9.01.01.02.001 - Ritenute per scissione
contabile IVA (split payment)

Dodicesimi 12.500 25.000 37.500 50.000
9.0100 - 6010/6010/99 - RIMBORSI FONDI
ECONOMALI

E.9.01.99.03.000 - Rimborso di fondi
economali e carte aziendali

E.9.01.99.03.001 - Rimborso di fondi
economali e carte aziendali

Dodicesimi 250 500 750 1.000
E.9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi 5.718 5.080 6.896 10.160 8.558 15.240 9.343 20.320

9.0200 - 6004/6004/99 - DEPOSITI CAUZIONALI
E.9.02.04.01.000 - Costituzione di depositi
cauzionali o contrattuali di terzi

 - Dodicesimi 375 750 1.125 1.500

9.0200 - 6005/6005/1 - RIMBORSO SPESE PER
SERVIZI IN CONTO TERZI - ADDIZIONALE TEFA

E.9.02.05.01.000 - Riscossione di imposte di
natura corrente per conto di terzi

E.9.02.05.01.001 - Riscossione di imposte di
natura corrente per conto di terzi

Dodicesimi
625 1.250 1.875 2.500

9.0200 - 6005/6005/2 - RISCOSSIONE
CORRISPETTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO PER
C.I.E.

E.9.02.99.99.000 - Altre entrate per conto
terzi

E.9.02.99.99.999 - Altre entrate per conto
terzi

Dodicesimi
841 1.681 2.522 3.362

9.0200 - 6005/6005/3 - RIMBORSO SPESE PER
SERVIZI IN CONTO DI TERZI

E.9.02.01.02.000 - Rimborso per acquisto di
servizi per conto di terzi

E.9.02.01.02.001 - Rimborso per acquisto di
servizi per conto di terzi

Dodicesimi 2.500 5.000 7.500 10.000
9.0200 - 6005/6005/99 - RIMBORSO SPESE PER
SERVIZI IN CONTO DI TERZI

E.9.02.99.99.000 - Altre entrate per conto
terzi

E.9.02.99.99.999 - Altre entrate per conto
terzi

Dodicesimi 364 729 1.093 1.458
9.0200 - 6007/6007/99 - DEPOSITI PER SPESE
CONTRATTUALI

E.9.02.04.01.000 - Costituzione di depositi
cauzionali o contrattuali di terzi

 - Dodicesimi 375 750 1.125 1.500
E.9.00.00.00.000 Totale Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 19.316 46.971 47.066 93.943 54.336 140.914 68.414 195.516
E.0.00.00.99.999 Carte contabili (2) 0 0 0 0

TOTALE RISCOSSIONI (al netto anticipazione del tesoriere) 91.545 211.757 244.394 409.356 328.185 602.136 528.449 891.118
di cui riscossioni con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 0

TOTALE RISORSE DISPONIBILI 270.687 526.297 423.535 723.896 507.327 916.676 707.590 1.205.658
di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 0

Codice SIOPE Descrizione Capitolo / Articolo Piano dei Conti Finanziario (Livello IV) Piano dei Conti Finanziario (Livello V) Tipo di Calcolo

Pagamenti in c/competenza e in c/residui 

Primo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025 
dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente 17.734 16.223 29.606 32.446 41.294 48.669 62.778 69.549

01.01.1 - 10/900/1 - INDENNITA' DI FUNZIONE
DEL SINDACO

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro

U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri
compensi, esclusi i rimborsi spesa per
missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Dodicesimi

2.250 4.500 6.750 9.000
01.02.1 - 120/1021/99 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE: STIPENDIO UFFICIO
AMMINISTRATIVO

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro
U.1.01.01.01.002 - Voci stipendiali
corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Tredicesimi
6.002 12.003 18.005 26.008

01.02.1 - 120/1022/99 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE: ONERI UFFICIO AMMINISTRATIVO

U.1.01.02.01.000 - Contributi sociali effettivi
a carico dell'ente

U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per
il personale

Tredicesimi
1.712 3.423 5.135 7.417

01.02.1 - 120/1038/99 - SEGRETARIO
COMUNALE - DIRITTI DI ROGITO:
CORRESPONSIONE EMOLUMENTI

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro

U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri
compensi, esclusi i rimborsi spesa per
missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Tredicesimi

16 32 48 70
01.02.1 - 140/1045/99 - RIMBORSO SPESE
MISSIONE

U.1.01.01.02.000 - Altre spese per il
personale

 - Tredicesimi 46 92 138 200
01.03.1 - 560/1081/2 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE A SCAVALCO: STIPENDIO UFFICIO
RAGIONERIA

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro
U.1.01.01.01.006 - Voci stipendiali
corrisposte al personale a tempo
determinato

Tredicesimi
1.508 3.015 4.523 6.533

01.03.1 - 560/1081/4 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE A SCAVALCO: ONERI UFFICIO
RAGIONERIA

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro
U.1.01.01.01.006 - Voci stipendiali
corrisposte al personale a tempo
determinato

Tredicesimi
423 845 1.268 1.831

01.03.1 - 560/1081/5 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE A SCAVALCO: STIPENDIO UFFICIO
TRIBUTI

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro
U.1.01.01.01.006 - Voci stipendiali
corrisposte al personale a tempo
determinato

Tredicesimi
118 235 353 510

01.03.1 - 560/1081/6 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE A SCAVALCO: ONERI UFFICIO
TRIBUTI

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro
U.1.01.01.01.006 - Voci stipendiali
corrisposte al personale a tempo
determinato

Tredicesimi
23 46 69 100

01.03.1 - 560/1082/2 - RIMBORSO SPESE PER
PERSONALE A SCAVALCO

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro
U.1.01.01.01.006 - Voci stipendiali
corrisposte al personale a tempo
determinato

Tredicesimi
505 1.010 1.515 2.188

01.06.1 - 560/1081/1 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE A SCAVALCO: STIPENDIO UFFICIO
TECNICO

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro
U.1.01.01.01.002 - Voci stipendiali
corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Tredicesimi
1.229 2.459 3.688 5.328

01.06.1 - 560/1081/3 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE A SCAVALCO: ONERI UFFICIO
TECNICO

U.1.01.02.01.000 - Contributi sociali effettivi
a carico dell'ente

U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per
il personale

Tredicesimi
424 848 1.272 1.838

01.10.1 - 120/2164/99 - FONDO
MIGLIORAMENTO EFFICIENZA SERVIZI -
PRODUTTIVITA'

U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro

U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri
compensi, esclusi i rimborsi spesa per
missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Tredicesimi

1.546 3.092 4.638 6.699
01.10.1 - 120/2165/99 - FONDO
MIGLIORAMENTO EFFICIENZA SERVIZI -
PRODUTTIVITA': ONERI

U.1.01.02.01.000 - Contributi sociali effettivi
a carico dell'ente

U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per
il personale

Tredicesimi
422 844 1.266 1.828

U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente 513 1.255 1.589 2.510 2.249 3.765 3.985 5.355
01.01.1 - 10/900/2 - INDENNITA' DI FUNZIONE
DEL SINDACO: I.R.A.P.

U.1.02.01.01.000 - Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP)

U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP)

Dodicesimi 236 472 708 944



01.02.1 - 180/1069/99 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE: I.R.A.P. UFFICIO AMMINISTRATIVO

U.1.02.01.01.000 - Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP)

 - Tredicesimi
511 1.022 1.533 2.214

01.03.1 - 560/1082/3 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE A SCAVALCO: I.R.A.P. UFFICIO
TRIBUTI

U.1.02.01.99.000 - Imposte, tasse e proventi
assimilati a carico dell'ente n.a.c.

U.1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi
assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Dodicesimi
15 31 46 62

01.03.1 - 560/1082/4 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE A SCAVALCO: I.R.A.P. UFFICIO
RAGIONERIA

U.1.02.01.01.000 - Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP)

U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP)

Tredicesimi
177 355 532 769

01.06.1 - 560/1082/99 - EMOLUMENTI DEL
PERSONALE A SCAVALCO: I.R.A.P. UFFICIO
TECNICO

U.1.02.01.01.000 - Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP)

U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP)

Tredicesimi
155 310 465 671

01.11.1 - 620/1046/1 - FONDO
MIGLIORAMENTO EFFICIENZA SERVIZI -
PRODUTTIVITA': I.R.A.P.

U.1.02.01.01.000 - Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP)

U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP)

Tredicesimi
160 321 481 695

U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi 53.464 43.627 75.165 89.414 98.157 133.001 131.322 178.787

01.01.1 - 30/1010/99 - ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA: TRATTAMENTO
ECONOMICO

U.1.03.02.01.000 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

U.1.03.02.01.008 - Compensi agli organi
istituzionali di revisione, di controllo ed altri
incarichi istituzionali dell'amministrazione

Semestrale

0 2.200 2.200 4.400
01.02.1 - 140/1043/3 - CANONE TELEFONI,
FISSO, MOBILE E CENTRALINO

U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa Dodicesimi 20 41 61 81
01.02.1 - 140/1043/6 - ELABORAZIONE
STIPENDI

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. Dodicesimi 898 1.796 2.694 3.592
01.02.1 - 140/1043/7 - SERVIZIO DPO (DATA
PROTECTION MANAGER) E PRIVACY

U.1.03.02.10.000 - Consulenze
U.1.03.02.10.001 - Incarichi libero
professionali di studi, ricerca e consulenza

Dodicesimi 534 1.067 1.601 2.134
01.02.1 - 140/1043/8 - RIMBORSI SPESE
DIVERSE

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. Dodicesimi 58 116 174 233
01.02.1 - 140/1043/10 - CANONE SITO
ISTITUZIONALE

U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni
U.1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri
servizi n.a.c.

Dodicesimi 90 180 270 360
01.02.1 - 140/1043/11 - ASSISTENZA PC -
AMMINISTRATORE DI SISTEMA

U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

U.1.03.02.19.002 - Assistenza all'utente e
formazione

Dodicesimi 276 551 827 1.102
01.02.1 - 140/1043/13 - INCARICO NUCLEO DI
VALUTAZIONE

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. Dodicesimi 183 366 549 732
01.03.1 - 140/1054/99 - SPESE PER IL SERVIZIO
DI TESORERIA

U.1.03.02.17.000 - Servizi finanziari
U.1.03.02.17.002 - Oneri per servizio di
tesoreria

Dodicesimi 1.027 2.054 3.081 4.108
01.03.1 - 140/1055/99 - CANONE SERVIZI
INFORMATICI (WINXPAL - ENTI ONLINE)

U.1.03.02.11.000 - Prestazioni professionali e
specialistiche

U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni
professionali e specialistiche n.a.c.

Dodicesimi 4.872 9.745 14.617 19.489
01.03.1 - 250/1057/98 - SPESE PER SERVIZI DI
GESTIONE INVENTARIO E TRASMISSIONE DATI
SUL PORTALE DEL TESORO

U.1.03.02.17.000 - Servizi finanziari
U.1.03.02.17.999 - Spese per servizi
finanziari n.a.c.

Dodicesimi
122 244 366 488

01.03.1 - 250/1057/99 - SPESE PER SERVIZI A
SUPPORTO DEGLI UFFICI

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi  - Dodicesimi 2.323 4.646 6.970 9.293
01.04.1 - 360/1056/99 - SPESE PER SERVIZI DI
RISCOSSIONE TRIBUTI

U.1.03.02.03.000 - Aggi di riscossione  - Dodicesimi 2.079 4.158 6.237 8.316
01.06.1 - 570/1114/99 - SPESE DI
MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO
UFFICIOTECNICO E PATRIMONIO - ACQUISTO
BENI

U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo  - Dodicesimi

1.177 2.354 3.531 4.708
01.06.1 - 580/1115/99 - SPESE DI
MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO
UFFICIOTECNICO E PATRIMONIO - PRESTAZIONE
SERVIZI

U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

 - Dodicesimi

3.042 6.085 9.127 12.170
01.07.1 - 20/950/99 - SPESE PER ELEZIONI E
REFERENDUM

U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo  - Dodicesimi 190 381 571 761
01.11.1 - 140/1058/99 - SPESE PER LITI,
ARBITRAGGI, RISARCIMENTI,ECC.

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi  - Dodicesimi 338 675 1.013 1.350
01.11.1 - 2780/2000/2 - PNRR - M1C1 - INV.1 -
AVVISO INVESTIMENTO 1.4 - CUP
H71F23000840001 - ANPR ELETTORALE

U.1.03.02.07.000 - Utilizzo di beni di terzi
U.1.03.02.07.006 - Licenze d'uso per
software

Manuale
37 37 37 37

01.11.1 - 2890/1935/2 - UTENZE - EDIFICI
COMUNALI (GAS, ENERGIA ELETTRICA, ACQUA,
TELEFONIA)

U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni  - Dodicesimi
4.529 9.059 13.588 18.117

01.11.1 - 3770/2050/1 - SPESE PER
FUNZIONAMENTO ASILO NIDO

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi  - Dodicesimi 3.220 6.441 9.661 12.881
05.01.1 - 2000/2000/1 - SPESE PER BIBLIOTECA
CIVICA

U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo
U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di
consumo n.a.c.

Manuale 4 4 4 4
09.03.1 - 3550/1730/99 - RIMBORSO SERVIZIO
SMALTIMENTO RIFIUTI

U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio
pubblico

U.1.03.02.15.004 - Contratti di servizio per la
raccolta rifiuti

Dodicesimi 13.698 27.396 41.094 54.792
10.05.1 - 2780/1928/2 - MANUTENZIONE
ORDINARIA VERDE PUBBLICO ED ARREDO
URBANO

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi
U.1.03.02.99.009 - Acquisto di sevizi per
verde e arredo urbano

Dodicesimi
825 1.650 2.475 3.300

10.05.1 - 2780/1929/99 - SERVIZIO SGOMBERO
NEVE

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. Dodicesimi 445 891 1.336 1.782
10.05.1 - 2880/1936/99 - GESTIONE E
MANUTENZIONE IMPIANTI LL.PP. - ACQUISTO DI
BENI

U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria
e riparazioni di impianti e macchinari

Dodicesimi
489 978 1.468 1.957

10.05.1 - 2890/1935/1 - UTENZE -
ILLUMINAZIONE PUBBLICA (ENERGIA ELETTRICA)

U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni  - Dodicesimi
2.870 5.741 8.611 11.482

11.01.1 - 4100/1906/99 - SPESE DI GESTIONE
PROTEZIONE CIVILE - ACQUISTO BENI

U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo
U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di
consumo n.a.c.

Dodicesimi 31 61 92 122
12.09.1 - 4200/1901/99 - SPESE DI GESTIONE E
MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERO
COMUNALE - ACQUISTO DI BENI

U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo  - Dodicesimi
125 250 375 500

12.09.1 - 4210/1906/1 - SPESE PER SERVIZI
OBITORIALI, ESTUMULI, ECC..

U.1.03.02.99.000 - Altri servizi U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. Dodicesimi 125 250 375 500
U.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti 6.789 14.406 11.115 36.707 16.778 51.112 36.772 73.413

01.01.1 - 30/1005/99 - CONTRIBUTI
ASSOCIATIVI ANNUALI

U.1.04.01.01.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

 - Dodicesimi 125 250 375 500
01.01.1 - 50/80/1 - RESTITUZIONE INDENNITA'
AMMINISTRATORI

U.1.04.01.01.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

U.1.04.01.01.001 - Trasferimenti correnti a
Ministeri

Dodicesimi 500 1.000 1.500 2.000
01.02.1 - 600/1061/99 - CONVENZIONE
GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO SEGRETERIA
COMUNALE

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Semestrale
0 7.896 7.896 15.792

01.03.1 - 270/270/99 - CEDOLE LIBRARIE -
TRASFERIMENTI

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Dodicesimi 178 356 534 712

01.04.1 - 380/380/1 - CONTRIBUTO ALLA
FINANZA PUBBLICA

U.1.04.01.01.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

U.1.04.01.01.020 - Trasferimenti correnti al
Ministero dell'economia in attuazione di
norme in materia di contenimento di spesa

Dodicesimi
483 965 1.448 1.930

01.07.1 - 710/1178/99 - COMMISSIONE
ELETTORALE CIRCONDARIALE - TRASFERIMENTO
QUOTA DI COMPETENZA

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Dodicesimi
134 268 402 536

01.11.1 - 50/50/1 - SPESE CONVENZIONE C.U.C.
U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Dodicesimi 175 350 525 700
01.11.1 - 820/820/1 - TRASFERIMENTI A
COMUNI PER MANIFESTAZIONI

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Manuale 1 1 1 1
03.01.1 - 1150/1277/1 - CONVENZIONE
GESTIONE ASSOCIATA POLIZIA MUNICIPALE
COMUNE DI SAN FRANCESCO

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Dodicesimi
7.500 15.000 22.500 30.000

04.02.1 - 1590/1374/99 - SPESE PER
CONVENZIONE SCUOLA ELEMENTARE CON
COMUNE DI SALASSA

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Dodicesimi
950 1.900 2.850 3.800

04.02.1 - 1700/1386/99 - SPESE PER
CONVENZIONE SCUOLA MEDIA CON COMUNE DI
VALPERGA

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Dodicesimi
703 1.406 2.110 2.813

07.01.1 - 2690/1835/99 - CONTRIBUTI PER
MANIFESTAZIONI VARIE DI PROMOZIONE
TURISTICA

U.1.04.04.01.000 - Trasferimenti correnti a
Istituzioni Sociali Private

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a
Istituzioni Sociali Private

Dodicesimi
160 320 480 640

08.01.1 - 3130/1570/99 - SPESE PER
COMMISSIONE LOCALE PAESAGGIO - COMUNE
DI RIVAROLO C.SE

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Dodicesimi
40 80 120 160

09.01.1 - 1590/1423/2 - TRASFERIMENTI AL
CONSORZIO OVEST ORCO (PRESA ROGGIA
FAVRIA)

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a
Consorzi di enti locali

Dodicesimi
400 800 1.200 1.601

09.03.1 - 3570/1739/99 - QUOTA
PARTECIPAZIONE CONSORZIO UNICO DI BACINO

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a
Consorzi di enti locali

Dodicesimi
223 447 670 893

09.04.1 - 3460/1723/99 - SPESE PER DEMANIO
IDRICO FLUVIALE E LACUALE- REGIONE
PIEMONTE - PERTINENZE IDRAULICHE

U.1.04.03.99.000 - Trasferimenti correnti a
altre imprese

 - Dodicesimi

50 100 150 200

11.01.1 - 3350/1615/99 - CONTRIBUTO
ASSOCIAZIONE SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

U.1.04.04.01.000 - Trasferimenti correnti a
Istituzioni Sociali Private

 - Dodicesimi
250 500 750 1.000

12.07.1 - 4120/1887/99 - TRASFERIMENTO AL
CISS 38 PER GESTIONE SERVIZI SOCIO -
ASSISTENZIALI

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a
Consorzi di enti locali

Dodicesimi
2.150 4.300 6.450 8.600

13.07.1 - 3900/1900/99 - SPESE PER
CONVENZIONE GESTIONE CANILE

U.1.04.03.99.000 - Trasferimenti correnti a
altre imprese

U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a
altre imprese

Dodicesimi 112 223 335 446
14.02.1 - 5660/2151/99 - SPORTELLO UNICO
PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE -TRASFERIMENTO
QUOTE

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Dodicesimi
241 482 723 964

15.01.1 - 4100/2152/99 - SPESE PER
FUNZIONAMENTO CENTRO PER L'IMPIEGO -
CUORGNE'

U.1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a
Comuni

Dodicesimi
32 63 95 127

U.1.05.00.00.000 Trasferimenti di tributi
U.1.06.00.00.000 Fondi perequativi
U.1.07.00.00.000 Interessi passivi
U.1.08.00.00.000 Altre spese per redditi da capitale
U.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate 11.940 250 11.940 500 13.391 750 13.399 1.000

01.04.1 - 410/1079/99 - SGRAVI E
RESTITUZIONE DI TRIBUTI

U.1.09.02.01.000 - Rimborsi di imposte e
tasse di natura corrente

 - Dodicesimi 250 500 750 1.000
U.1.10.00.00.000 Altre spese correnti 4.723 2.488 5.012 4.976 5.117 7.464 5.462 9.952

01.02.1 - 130/1030/1 - MATERIALE DI
CONSUMO (BOLLI, STAMPATI E REGISTRI)

U.1.10.99.99.000 - Altre spese correnti n.a.c. U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c. Dodicesimi 475 951 1.426 1.902

01.02.1 - 130/1030/3 - ECONOMATO U.1.10.99.99.000 - Altre spese correnti n.a.c. U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c. Dodicesimi 331 662 994 1.325

01.04.1 - 70/701/1 - IVA COMMERCIALE
U.1.10.03.01.000 - Versamenti IVA a debito
per le gestioni commerciali

U.1.10.03.01.001 - Versamenti IVA a debito
per le gestioni commerciali

Dodicesimi 178 357 535 713
01.11.1 - 140/1044/99 - ONERI PER LE
ASSICURAZIONI

U.1.10.04.01.000 - Premi di assicurazione
contro i danni

 - Dodicesimi 835 1.670 2.505 3.340

06.02.1 - 2450/2450/99 - CENTRO ESTIVO U.1.10.99.99.000 - Altre spese correnti n.a.c. U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c. Dodicesimi 43 86 129 173
20.01.1 - 880/1211/4 - FONDO DI RISERVA DI
CASSA

U.1.10.01.01.000 - Fondo di riserva U.1.10.01.01.001 - Fondi di riserva Manuale 625 1.250 1.875 2.500
U.1.00.00.00.000 Totale titolo 1 - Spese correnti 95.161 78.249 134.427 166.553 176.986 244.761 253.718 338.057
U.2.01.00.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente
U.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 9.843 100.588 158.292 151.887 161.662 203.185 229.224 334.191

01.02.2 - 6130/3045/9 - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MESSA IN SICUREZZA ED
EFFICIENTAMENTO IMMOBILI COMUNALI ANNO
2022

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili  - Manuale

4.585 4.585 4.585 4.585
01.05.2 - 6130/3045/99 - ADEGUAMENTO E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO
COMUNALE E ALTRI IMMOBILI COMUNALI

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili  - Manuale
5.561 5.561 5.561 5.561

01.05.2 - 8230/3480/1 - MESSA IN SICUREZZA
PATRIMONIO COMUNALE PICCOLI COMUNI DM
18/01/2024

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili  - Manuale
16.601 33.202 49.803 66.404

01.11.2 - 8230/4000/1 - PNRR - M1C1 - INV.1 -
CUP - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI

U.2.02.03.02.000 - Software  - Manuale
0 0 0 79.922

01.11.2 - 8230/4000/3 - PNRR - M1C1 - INV.1 -
AVVISO MISURA 1.4.3 - CUP - ADOZIONE APP IO

U.2.02.03.02.000 - Software  - Manuale
2.562 2.562 2.562 2.562

01.11.2 - 8230/4000/4 - PNRR - M1C1 - INV.1.4
- AVVISO MISURA 1.4.3 - CUP
H71F22001940006 - PAGOPA

U.2.02.03.02.000 - Software  - Manuale
9.150 9.150 9.150 9.150

01.11.2 - 8230/4000/6 - PNRR - M2C4 - INV.2.2
- CUP H73G23000000001 - EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ANNO 2023

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili  - Manuale
22.464 22.464 22.464 22.464

01.11.2 - 8230/4000/7 - PNRR - M2C2 - INV.2.2
- CUP - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 2024

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili  - Manuale
12.500 25.000 37.500 50.000

03.02.2 - 8230/3478/99 - REALIZZAZIONE
IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA

U.2.02.01.04.000 - Impianti e macchinari U.2.02.01.04.002 - Impianti Manuale 126 126 126 126
07.01.2 - 8030/8030/1 - PROGETTO
PROMOZIONE TURISTICA - SITO

U.2.02.03.02.000 - Software
U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e
manutenzione evolutiva

Manuale 2 2 2 2
10.05.2 - 8230/3239/97 - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MESSA IN SICUREZZA STRADE
COMUNALI ANNO 2023

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali Manuale
0 0 0 0

10.05.2 - 8230/3239/98 - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MESSA IN SICUREZZA STRADE
COMUNALI (Legge Bilancio 2022

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali Manuale
1.250 2.500 3.750 5.000

10.05.2 - 8330/3551/99 - LAVORI
COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO
IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili  - Manuale
4.840 4.840 4.840 4.840

12.09.2 - 9530/3303/98 - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CIMITERO COMUNALE -
REALIZZAZIONE LOCULI - D.M. 20.01.2023 - E.
4014 / 4014 / 13

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili U.2.02.01.09.015 - Cimiteri Manuale

20.948 41.895 62.843 83.576
U.2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti
U.2.04.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale
U.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale 4.209 200 4.209 200 4.209 200 4.209

01.02.2 - 5770/3042/1 - ACQUISTO DI NUOVI
MOBILI ED ATTREZZATURE PER UFFICI

U.2.05.99.99.000 - Altre spese in conto
capitale n.a.c.

U.2.05.99.99.999 - Altre spese in conto
capitale n.a.c.

Manuale 2.440 2.440 2.440 2.440
09.02.2 - 8570/3285/99 - ARREDO URBANO -
ACQUISTO DI BENI

U.2.05.99.99.000 - Altre spese in conto
capitale n.a.c.

U.2.05.99.99.999 - Altre spese in conto
capitale n.a.c.

Manuale 1.769 1.769 1.769 1.769
U.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Spese in conto capitale 9.843 104.797 158.492 156.096 161.862 207.394 229.424 338.400
U.3.01.00.00.000 Acquisizioni di attività finanziarie
U.3.02.00.00.000 Concessione crediti di breve termine
U.3.03.00.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine
U.3.04.00.00.000 Altre spese per incremento di attività finanziarie
U.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0
U.4.01.00.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari
U.4.02.00.00.000 Rimborso prestiti a breve termine
U.4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
U.4.04.00.00.000 Rimborso di altre forme di indebitamento
U.4.05.00.00.000 Fondi per rimborso prestiti
U.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0 0 0 0 0 0 0 0
U.5.01.00.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

U.5.00.00.00.000
Totale Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere 0 0 0 0 0 0 0 0

U.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro 9.518 43.837 36.266 87.675 44.996 131.512 59.926 181.138

99.01.7 - 13530/5001/99 - RITENUTE
PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL PERSONALE

U.7.01.02.02.000 - Versamenti di ritenute
previdenziali e assistenziali su Redditi da
lavoro dipendente riscosse per conto terzi

 - Tredicesimi
6.164 12.328 18.492 26.711

99.01.7 - 13540/5002/1 - RITENUTE ERARIALI:
PER LAVORO DIPENDENTE

U.7.01.02.01.000 - Versamenti di ritenute
erariali su Redditi da lavoro dipendente
riscosse per conto terzi

 - Tredicesimi
11.009 22.018 33.027 47.705



99.01.7 - 13540/5002/2 - RITENUTE ERARIALI:
PER LAVORO AUTONOMO

U.7.01.03.01.000 - Versamenti di ritenute
erariali su Redditi da lavoro autonomo per
conto terzi

U.7.01.03.01.001 - Versamenti di ritenute
erariali su Redditi da lavoro autonomo per
conto terzi

Dodicesimi
12.238 24.476 36.713 48.951

99.01.7 - 13550/5003/1 - ALTRE RITENUTE AL
PERSONALE PER CONTO DI TERZI: QUOTE
SINDACALI

U.7.01.02.99.000 - Altri versamenti di ritenute
al personale dipendente per conto di terzi

 - Tredicesimi
191 383 574 829

99.01.7 - 13570/5008/99 - IVA SPLIT PAYMENT
U.7.01.01.02.000 - Versamento delle ritenute
per scissione contabile IVA (split payment)

U.7.01.01.02.001 - Versamento delle ritenute
per scissione contabile IVA (split payment)

Dodicesimi
13.985 27.971 41.956 55.942

99.01.7 - 13580/5006/99 - ANTICIPAZIONE DI
FONDI PER IL SERVIZIO DI ECONOMATO

U.7.01.99.03.000 - Costituzione fondi
economali e carte aziendali

 - Dodicesimi 250 500 750 1.000
U.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi 2.324 5.118 2.680 10.235 2.882 15.353 2.983 20.471

99.01.7 - 13560/5004/99 - RESTITUZIONE DI
DEPOSITI CAUZIONALI

U.7.02.04.02.000 - Restituzione di depositi
cauzionali o contrattuali di terzi

 - Dodicesimi 375 750 1.125 1.500
99.01.7 - 13570/5004/1 - TRASFERIMENTO
CORRISPETTIVO AL MINISTERO DELL'INTERNO
PER C.I.E.

U.7.02.99.99.000 - Altre uscite per conto terzi
n.a.c.

U.7.02.99.99.999 - Altre uscite per conto terzi
n.a.c.

Dodicesimi
878 1.757 2.635 3.513

99.01.7 - 13570/5005/1 - SPESE PER SERVIZI
PER CONTO DI TERZI - ADDIZIONALE TEFA

U.7.02.05.01.000 - Versamenti di imposte e
tasse di natura corrente riscosse per conto di
terzi

U.7.02.05.01.001 - Versamenti di imposte e
tasse di natura corrente riscosse per conto di
terzi

Dodicesimi
625 1.250 1.875 2.500

99.01.7 - 13570/5005/99 - SPESE PER SERVIZI
PER CONTO DI TERZI

U.7.02.01.02.000 - Acquisto di servizi per
conto di terzi

 - Dodicesimi 2.864 5.729 8.593 11.458
99.01.7 - 13590/5007/99 - RESTITUZIONE DI
DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI

U.7.02.04.02.000 - Restituzione di depositi
cauzionali o contrattuali di terzi

 - Dodicesimi 375 750 1.125 1.500
U.7.00.00.00.000 Totale Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 11.842 48.955 38.947 97.910 47.878 146.865 62.909 201.608
U.0.00.00.99.999 Carte contabili (2) 0 0 0 0

TOTALE PAGAMENTI 116.846 232.002 331.865 420.559 386.727 599.020 546.051 878.065
di cui pagamenti con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 0

FONDO DI CASSA ALLA FINE DEL TRIMESTRE 153.841 294.296 91.671 303.337 120.600 317.656 161.540 327.594
di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 0

RICORSO ANTICIPAZIONI DELL'ISTITUTOTESORIERE 0 0 0 0 0 0 0 0
(1) Al termine di ciascun trimestre, le previsioni sono sostituite con l'importo degli incassi/pagamenti effettivi e sono aggiornate le previsioni dei trimestri successivi.La descrizione delle colonne  che riportano gli incassi e i pagamenti effettivi dell'esercizio è ridenominata "Incassi effettivi"/"Pagamenti effettivi". 

(2) L'importo delle carte contabili è inserito quando si sostituiscono le previsioni con gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi aggiornamenti; 

(3) Entro il 28 febbraio di ciascun anno, in considerazione dell'organizzazione dell'ente,  il Piano dei flussi di casa  è adottato con delibera di giunta o dell'organo esecutivo dell'ente, o con atto del segreterio generale.o del responsabile finanziario. Per gli enti locali il Piano annuale è adottato dalla giunta o dall'organo esecutivo.



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.


